1

国金证券股份有限公司

关于钜泉光电科技（上海）股份有限公司延长部分募集资金

投资项目实施期限的核查意见

国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”或“保荐机构”）作为钜泉光电

科技（上海）股份有限公司（以下简称“钜泉科技”或“公司”）首次公开发行股票

并在科创板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《科创板上

市公司自律监管指引第1号——规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等

有关法律法规和规范性文件的要求，对钜泉科技本次延长部分募集资金投资项目

实施期限的事项进行了审慎核查，并发表核查意见如下：

一、公司募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意钜泉光电科技（上海）股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]1523号）同意公司首次公开发行

股票的注册申请，并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A

股）1,440.00万股，每股发行价格115.00元，本次募集资金总额为人民币165,600.00

万元，扣除各项发行费用人民币16,362.97万元（不含增值税）后，实际募集资金

净额为人民币149,237.03万元。上述募集资金已全部到位，并由容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）于2022年9月7日对本次发行的资金到账情况进行了审验，出具

了“容诚验字[2022]200Z0053号”《验资报告》。

公司已按规定对募集资金采取了专户存储制度，设立了相关募集资金专项账

户。募集资金到账后，已全部存放于募集资金专项账户内，公司已与保荐机构、

存放募集资金的银行签署了募集资金三方和四方监管协议。

二、募集资金投资项目的基本情况

截至 2024年 12 月 31 日，公司各募集资金投资项目具体投入情况如下：

2

单位：万元

序号 项目名称
项目投资

总额

拟投入募集

资金金额

累计投入募

集资金金额

募集资金使

用比例

（%）

1
双芯模组化智能电表之计量芯

研发及产业化项目
13,417.82 13,417.82 3,985.82 29.71

2
双芯模组化智能电表之管理芯

研发及产业化项目
12,620.46 12,620.46 1,968.69 15.60

3
智能电网双模通信 SoC 芯片

研发及产业化项目
15,070.35 15,070.35 4,371.63 29.01

4 张江研发中心建设项目 21,746.64 21,746.64 4,316.60 19.85

5 临港研发中心建设项目 29,304.85 29,304.85 1,199.39 4.09

三、部分募集资金投资项目延期的具体情况及原因

（一）部分募集资金投资项目延期的具体情况

公司结合募投项目的实际进展情况，在项目实施主体、实施方式、募集资金

投资用途及投资规模不发生变更的前提下，拟对部分募投项目达到预定可使用状

态的日期进行调整，具体情况如下：

项目名称
原计划达到预定可

使用状态日期

延期后项目达到预定可

使用状态日期

智能电网双模通信 SoC 芯片研发及产业

化项目
2024年 12月 2026年 12月

（二）募集资金投资项目延期的原因

自募集资金到位以来，公司董事会和管理层积极推进项目相关工作，并结合

实际需要，审慎规划募集资金的使用，但实际执行过程中受到宏观环境以及下游

市场应用推广情况放缓，公司同步调整了产品开发节奏，目前仍需要结合下游市

场应用升级需求做产品迭代升级，同时在制造工艺上做适当优化使产品更具市场

竞争力。

1、行业发展因素：智能电网建设在经历了前期的快速发展后，进入了相对

平稳的阶段，但实际落地速度受资金、区域规划等因素影响，部分项目存在延期

的不确定性，延缓了对双模芯片的需求释放。而且，电网改造升级项目的推进速

3

度有时会受到政策调整、规划变更等因素的影响，导致芯片需求的不确定性增加。

另外随着无线通信技术的不断发展，如5G、星闪等新技术逐渐应用于智能电网领

域。这些新技术可能在性能、成本等方面具有优势，对传统的双模通信SoC芯片

形成替代竞争，从而减缓了市场需求。

2、市场竞争因素：目前部分电网终端设备仍倾向于采用单一通信模式，尤

其是在老旧设备改造中，双模芯片的高成本使其竞争力不足，进而影响整个行业

的发展，使得智能电网双模通信SoC芯片市场需求显得相对疲软。目前市场上的

主要客户群体，如电力设备制造商、电网运营商等，其设备配备和更新换代的需

求在一定时期内是有限的。未来，随着技术进一步成熟、标准统一化推进以及智

能电网向高可靠性场景扩展，双模芯片的市场潜力有望逐步释放。

针对上述情况，公司出于谨慎原则，放缓了“智能电网双模通信SoC芯片研

发及产业化项目”实施进度，使得募集资金的实际投资进度较原计划有所延迟。

因此，由于无法在原计划时间内完成项目资金投入，公司决定延长上述募投项目

达到预定可使用状态的时间。

四、部分募集资金投资项目重新论证情况

（一）项目实施的可行性

1、公司具备雄厚的技术积累和完善的研发体系

公司自2005年成立以来，专注于智能电网终端设备芯片的研发与应用的设计，

始终坚持以技术、产品创新作为提升核心竞争力的根本手段。公司通过多年的研

发投入和大量的实践运用积累。截至2024年12月31日，公司拥有授权专利99项（其

中发明专利80项、实用新型专利19项），软件著作权21项，集成电路布图设计专

有权66项，形成了较明显的核心技术优势，在技术水平、产品设计等方面均处于

行业领先地位。

在与本项目相关的具体技术方面，多年来公司在宽带载波通信领域积累了大

量国内领先的核心技术，且广泛应用于公司宽带载波通信芯片产品中。公司自主

研发的带校准的75MSPS 12bit SAR ADC，采用全电容阵列的SAR ADC，通过数

字自动校准技术，实现了高速、高精度、低功耗、小面积的设计目标，不仅能提

4

升宽带PLC的性能、降低接收端功耗，在成本方面还更具优势；在调制技术方面，

公司自主研发的高阶Sigma-Delta调制技术采用了基于CRFF结构的可编程8阶

Sigma-delta调制器，可配合Class-D类功放技术，达到远比Class-AB类功放高的发

送效率，满足了中国复杂的电力线环境的需要；在双载波通信技术方面，公司自

主研发的双载波通信技术中的载波频率、双载波间隔、传输速率以及调制方式均

可根据信道特性灵活配置，做到电力线信道自适应，从而大大提高了通信的成功

率和传输速率。

技术研发是企业在长期激烈的市场竞争中能够赖以生存并且持续发展的重

要因素，对企业的发展方向、产品趋势和市场开拓起着决定性作用。为了提高创

新能力，加强新技术、新产品、新工艺的研发和管理，加快技术积累和产品升级，

公司制定了完善的研发管理制度。相对完善的研发管理制度体系可以规范公司研

发流程，稳定专业人才队伍，提高研发测试准确度，增强实验室使用效率，缩短

公司新技术和新产品的研发周期，为本项目的后续实施提供了制度保障。

2、与优质供应商建立稳定合作关系，为项目产品的供应提供质量保证

公司的运营模式为Fabless模式，即公司自身专注于智能电表芯片的研发、设

计与销售，芯片产品的生产采用委托加工的方式完成。多年来，公司主要的委托

加工厂商均为具备一定生产规模和较高行业地位的专业集成电路委托加工厂商，

各委托加工厂商的经营状况稳定、商业信用良好，与公司保持了长期稳定的合作

关系。

在供应商管理方面，公司制造部选择质量、环保、工艺、价格、交期和服务

等方面均符合公司要求的供应商进行合作，从收集审核供应商资料到日常管理和

维护供应商都严格遵守公司相关制度及程序，推动供应商质量改进，以确保其提

供合格的产品与服务。稳定的原材料采购供货渠道和供应商关系，既可以确保原

材料供应的稳定并完全满足公司生产经营的需求，又可以为项目产品的供应提供

充分的质量保证。

在下游客户端，公司凭借研发出的高性能产品以及良好的市场营销渠道，在

行业内已树立起具有广泛影响力的电能计量芯片企业品牌形象，国内市场上大多

数主流电能表厂商已成为公司的长期稳定客户，公司可充分利用现有的销售渠道

5

和客户群体，为项目产品销售提供支持，项目产品的预期销售情况良好。

（二）项目实施的必要性

1、顺应智能电表技术新标准转变，提升公司产品性能

公司专注于智能电网终端设备集成电路研发设计行业，通过20年的自主创新

能力培养与研发技术的积累，为客户提供了多种性能优势突出的智能电表芯片，

主要产品包括电能计量芯片、载波通信芯片和智能电表MCU芯片，并已在国内

电力行业得到广泛应用。

本项目所生产的产品是应用于智能电表的双模通信SoC芯片，顺应了目前国

家用电信息采集通信的主流技术趋势，关系到智能电表用电信息采集的效率、质

量和稳定性，将进一步推动智能电表的智能化升级。

公司实施本项目后，将进一步加大对技术研发的人力、资金投入，不断改进

对产品的研发设计方案，提升产品的关键性能，提高产品技术含量，从产品性能

上巩固公司产品在行业的市场地位。

2、巩固智能电网终端设备芯片领域市场地位，丰富产品应用场景

为巩固智能电网终端设备芯片领域市场地位，扩充双模通信技术芯片市场份

额，进一步丰富公司在芯片通信领域的产品线，提升公司产品市场竞争力，公司

需要结合智能电网通信技术的发展趋势，不断进行研发和提前布局，进行将电力

线载波通信技术与微功率无线通信技术相结合的双模通信SoC芯片的研发。

一方面，双模通信技术芯片满足新一代宽带通信高速用电信息采集系统的升

级对用电采集信息技术的芯片在效率、速度、稳定性上提出的更高要求，一定程

度上帮助企业扩充双模技术芯片的市场份额。公司结合智能电网改造技术发展趋

势，以确保公司未来能够在下一轮技术切换周期内抢占先机，通过利用双模通信

技术来满足电力线网络的连接，能够根据具体环境择优选择信道，可实现相比现

有技术更高效、更高速、更稳定的通信，更好满足新一代宽带通信高速用电信息

采集系统的升级要求，从而把握市场机会，帮助公司抢占双模通信技术的主流赛

道，巩固公司在智能电网终端设备芯片领域的市场地位。

6

另一方面，泛在电力物联网的建设产生了对双模通信技术芯片的海量需求。

公司有必要借助泛在电力物联网的建设丰富现有产品线，并结合电网用电信息采

集领域的技术发展趋势，根据自身发展情况和下游市场需求，布局研发双模通信

技术芯片，寻求智能家居、智慧城市、工业控制等用电信息采集领域以外的其他

合作机会，丰富公司产品在物联网领域的应用场景，进一步提高公司的核心竞争

力。

总的来说，公司将凭借在通信SoC芯片方面的技术积累以及近年来的研发投

入，对双模通信芯片的相关技术与产品开展持续研发，抢占主流市场份额，拓展

新的应用场景，培育新的利润增长点。

五、部分募集资金投资项目延期对公司的影响

本次部分募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，仅

涉及募投项目达到预计可使用状态日期的变化，未改变募投项目的投资内容、投

资总额、实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性的影响。不存在变相改变

募集资金用途和损害股东，特别是中小股东利益的情形，符合公司长期发展规划。

公司将加强对募投项目建设进度的管理和监督，及时关注市场环境变化，保

障项目的顺利实施，提高募集资金的使用效率。

六、针对该事项履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于2025年4月15日召开了第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于延长部分募集资金投资项目实施期限的议案》，同意公司在募集资金投资项目

实施主体、实施方式、募集资金用途及规模不发生变更的情况下，对部分募集资

金投资项目进行延期。

（二）监事会审议情况

公司于2025年4月15日召开了第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关

于延长部分募集资金投资项目实施期限的议案》。经审核，监事会认为：公司本

次对部分募集资金投资项目进行延期，未改变项目实施主体、实施方式、募集资

7

金用途和投资规模，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益特别是中小股

东利益的情形，不会对公司正常经营产生不利影响，符合公司长期发展规划，同

意对部分募集资金投资项目进行延期。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次部分募集资金投资项目延期的事项经公司

董事会、监事会审议通过，履行了必要的审批程序，符合《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《上市公司监管指引第2号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规和以及公司《募集资金管理

制度》的规定。公司本次部分募集资金投资项目延期，是根据募集资金投资项目

实施的实际需要所做出的审慎决定，未改变项目实施主体、 实施方式、 募集资

金用途和投资规模，符合公司发展的实际情况，不存在影响公司正常经营以及损

害股东利益的情形，本次调整有利于保障募集资金投资项目的顺利实施。

综上，本保荐机构对公司本次延长部分募集资金投资项目实施期限的事项无

异议。

（以下无正文）

8

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于钜泉光电科技（上海）股份有限

公司延长部分募集资金投资项目实施期限的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 吴  成                 乐  毅

国金证券股份有限公司

年   月   日

	国金证券股份有限公司
	一、公司募集资金的基本情况
	二、募集资金投资项目的基本情况
	三、部分募集资金投资项目延期的具体情况及原因
	四、部分募集资金投资项目重新论证情况
	五、部分募集资金投资项目延期对公司的影响
	六、针对该事项履行的审议程序
	七、保荐机构核查意见